
منافــع  دلیــل  بــه  خلیج فــارس  در  واشــنگتن  خارجــی  سیاســت 
اقتصــادی و سیاســی، بــر دوســتی بــا عربســتان ســعودی اســتوار اســت؛ 
بااین حــال، بــه تازگــی ایــن وضعیــت 35ســاله بــه دلیــل نظــم سیاســی 
جدیــد، در حــال تغییــر بــوده اســت. از یــک ســو تنش زدایــی هســته ای 
آمریــکا و ایــران زیــر ســؤال رفتــه اســت و از ســوی دیگــر، عادی ســازی 
بــا  مــارس 2023  توافــق  از  پــس  و عربســتان ســعودی  ایــران  روابــط 
گرفتــه اســت. هیــچ رابطــه  کانــون توجــه قــرار  میانجیگــری چیــن در 
دوجانبــه ای در خاورمیانــه بــرای آینــده منطقــه و منافــع آمریــکا، بیشــتر 
تأثیرگــذار  ایــران  اســلامی  روابــط عربســتان ســعودی و جمهــوری  از 
کــه  نیســت. هــدف ایــن نوشــته، پاســخگویی بــه ایــن پرســش اســت 
عــادی ســازی روابــط ایــران و عربســتان چــه چشــم انــداز اقتصــادی 

بــرای آمریــکا دارد؟

دکتر افسانه دانش

پژوهشگر مسائل سیاسی

چشم انداز اقتصادی گره گشایی در 
یکا وابط ایران و عربستان برای آمر ر
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اختلاف های منطقه ای ایران و عربستان سابقه ای 
طولانی دارد؛ برای مثال ادعاهای اقتدار ایران بر منطقه 
کنترل بخش هایی از  جنوبی خلیج فارس، به دلیل 
این منطقه، قبل از ورود عثمانی ها در قرن شانزدهم، 
کشیده شد.  توسط عبدالعزیز آل سعود به چالش 
هدف آل  سعود، اتحاد قبایل در شبه جزیره عربستان 
بود. عبدالعزیز، پادشاهی حجاز و نجد و وابسته به آن 
کرد و بحرین را رسماً به رسمیت شناخت  را تأسیس 
و عصبانیت مقامات ایرانی را برانگیخت. هنگامی 
که بریتانیا قصد خود را برای خروج از خلیج تا سال 
کرد، ایران باز هم با عربستان سعودی  1969 اعلام 
کرد و با اعطای استقلال بحرین در دسامبر  مشورت 
1971 موافقت نمود اما نیروهای نظامی خود را در 
که با امارات متحده عربی  کرد  جزایر خلیج مستقر 
کرد تا  رقابت داشت. عربستان، واشنگتن را تشویق 
در حفاظت از مرزهای خود در برابر نیروهای متخاصم 
یمنی همکاری کند. این اتفاق به ویژه باتوجه به رقابت 
شدید بین عربستان سعودی و ایران که به جنگ های 
نیابتی به سبک جنگ سرد تبدیل شده است، قابل 

توجه است )فولر، 1400: 126(. 
علاوه بر این، خروج بریتانیا از شرق سوئز، نقطه عطفی 
در تاریخ خلیج فارس و روابط ایران و عربستان سعودی 
بود. تغییر راهبردی، شاه را بر آن داشت تا سیاست 
بلندپروازانه تری در ایــن منطقه در دســت بگیرد. 
شاه مصمم بود تا ایــران، جایگاه مسلط خود  را در 
خلیج فارس در اختیار بگیرد. ارتقای نقش منطقه ای 
تهران تا حدودی مورد حمایت آمریکا و انگلیس بود و 
آنها را به تغییر سیاست دو ستونی ایران - عربستان، 

به تک ستونی با ایران سوق داد.

 آمریکایی ها با هدف ایجاد ثبات در منطقه پس از 
خروج بریتانیا و مقابله با شوروی، به شاه کمک های 
کردند. افزایش قدرت منطقه ای ایران  نظامی فراوانی 
باعث شد تا شاه سیاست های مستقلانه ای در تحولات 
و شورش های منطقه ای بگیرد. شاه به تلاش عربستان 
در راستای وحدت اسلامی و استقرار امنیت منطقه ای 
بدگمان بود. استفاده از وجه مذهبی، تنها برگ برنده 
عربستان بود که می توانست در راستای افزایش قدرت 

منطقه ای خود از آن بهره ببرد )الوندی، 1396(.
روابط عربستان سعودی و ایران سه بار )در سال 1942 
و دو بار پس از انقلاب اسلامی 1979( قطع شده است؛ 
در حالی که دو کشور هم همسایه و هم مسلمان، فراز 
کرده اند. روابط  و نشیب های سیاسی را نیز تجربه 
جمهوری اسلامی ایران و پادشاهی عربستان سعودی به 
دلیل تفسیرهای متفاوت از اسلام، تمایل برای رهبری 
جهان اسلام، سیاست های نفتی متضاد و رابطه با 
ایالات متحده آمریکا و دیگر کشورهای غربی همواره 

دارای تنش بوده  است.
 هر دو کشور، مدعی صیانت و رهبری بر سایر کشورهای 
که درایــن بــیــن، ایــران  مسلمان خاورمیانه هستند 
به عنوان یک کشور شیعه مذهب و عربستان سعودی 
به عنوان یک کشور سنی مذهب، اختلافات اعتقادی 
که معمولًا منافعی متضاد  و سیاسی متعددی دارند 
کرده است. حمایت عربستان  را برای یکدیگر ترسیم 
از صدام حسین در جنگ ایران و عراق و حمایت 
ایران از حوثی ها در جنگ داخلی یمن، نمونه ای از 

این اختلافات و درگیری ها است. 
کشور با حمایت از  گذشته، دو  طی چندین سال 
نیابتی های خود، از جمله در لبنان و در جنگ های 
یه و یمن، درگیر منازعات منطقه ای  داخلی سور
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متعددی بوده اند. همچنین یک خط گسل عقیدتی 
بین عربستان سعودی و ایــران وجود داشت و بقیه 
اعضای ائتلاف به درجات مختلف به دنبال آن بودند. 
در جنگ داخلی سوریه، ایران با کمک های نظامی و 
مالی خود، در کنار روسیه، از حامیان دولت بشار اسد 
بود؛ درحالی که عربستان سعودی از نیروهای شورشی 
کشور یکدیگر را  ضد دولت حمایت می کرد. هر دو 
یسم متهم می کنند. در سال های  به حمایت از ترور
کامل قطع  اخیر، روابط دوباره در سال 2016 به طور 
شد. سرانجام در 7 آوریل 2023، هفت سال پس از 
کشور برای  قطع روابط دیپلماتیک، با نفوذ چین، دو 
از سرگیری روابط دیپلماتیک، احیای روابط تجاری 
و فعال سازی دوبــاره سفارت و روابــط دیپلماتیک 
کردند. از سرگیری روابط دیپلماتیک مورد  موافقت 
انتظار بین عربستان سعودی و ایران، این پتانسیل 

که با پایان دادن به جنگ های نیابتی و ایجاد  را دارد 
فرصت برای ثبات منطقه، معادلات خاورمیانه ای 

قدرت های بزرگ را تغییر دهد.
یاض سابقه ای  همکاری های دفاعی واشنگتن -  ر
طولانی دارد. روابط عربستان سعودی و آمریکا، دو 
هدف متفاوت دارد. مهم ترین هدف حکومت عربستان 
از تقویت روابط با ایالات متحده آمریکا، »امنیتی« 
است و خواستار حمایت واشنگتن از آل سعود در 
داخل عربستان و در سطح منطقه غرب آسیا است 
اما ایالات متحده آمریکا از تداوم رابطه با عربستان 
یم صهیونیستی، بیش از  سعودی، علاوه بر دفاع از رژ

همه، اهداف »اقتصادی« را دنبال می کند.
 آمریکا تسلیحات، آموزش نظامی و احداث تأسیسات 
زیر بنایی نظامی عربستان را تأمین می کند؛ در نتیجه، 
آمریکا نقش اساسی در شکل گیری و مدرنیزه ساختن 
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نیروهای نظامی عربستان ایفا نموده است. طی چند 
دهه، ایالات متحده )آمریکا( و عربستان سعودی، 

شریک استراتژیک کلیدی یکدیگر هستند. 
مجموعه ای از تعهدات توافق تسلیحاتی بین دو کشور 
به مبلغ 110 میلیارد دلار و 350 میلیارد دلار مبادله شده 
است. این قرارداد تسلیحاتی، اقدامی در راستای مبارزه 
و مقابله با نفوذ ایران در منطقه بوده است. چندین 
دهه وابستگی نیروهای امنیتی سعودی به تجهیزات و 
آموزش نظامی آمریکا، به طور ویژه ای با هدف مبارزه با 
نفوذ ایران بوده است. عربستان سعودی از سال 2011 تا 
2015 نزدیک به 10% از کل صادرات تسلیحات ایالات 
متحده را دریافت کرده است. دولت اوباما مجموعه ای 
از قراردادهای تسلیحاتی به ارزش 115 میلیارد دلار، 
کشتی های جنگی، هلیکوپترها و تجهیزات  شامل 

کرد.  نظامی در سال 2016 ارائه 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا و ملک سلمان 
بن عبدالعزیز، پادشاه عربستان سعودی در ماه می 
2017 مجموعه ای از تعهدات مبنی بر قراردادهای 
که بر اساس این تعهدات،  کردند  تسلیحاتی را امضا 
عربستان سعودی طی 10 سال، تسلیحات به ارزش 
کرد؛ درحالی که  350 میلیارد دلار خریداری خواهد 
خرید فوری تسلیحات به ارزش 110 میلیارد دلار نیز 
انجام خواهد شــد. ایــن قــراردادهــا شامل تانک ها، 
کشتی های جنگی، سیستم دفاع موشکی، رادارها، 
 Shabbir;( ارتباطات و فناوری امنیت سایبری بود

 .)306-304 :2023 ;Ali khan; Bhattarai
اما قتل جمال خاشقچی، روزنامه نگار سعودی مستقر 
در آمریکا در اکتبر 2018، منجر به اعتراض بین المللی 
و انتقاد شدید از دولت ترامپ به دلیل انجام معاملات 
تسلیحاتی با عربستان شد. ترور خاشقچی، همراه با 

تلفات غیرنظامی، ناشی از عملیات تحت رهبری 
عربستان سعودی علیه شورشیان حوثی در یمن، 
قانون گذاران آمریکایی را بر آن داشت تا مانع فروش 
تسلیحات حدود 2 میلیارددلاری به عربستان سعودی 

شوند. این انسداد بیش از یک سال ادامه داشت. 
در آوریل 2019، ترامپ قانون لغو کمک نظامی آمریکا 
کــرد. ایــن قانون شامل  به عربستان سعودی را وتــو 
معافیت فروش سلاح به متحدان در مواقع اضطراری 
کرد و تنش با  است. ترامپ از این معافیت استفاده 
ایران بهانه ای شد که به دولت ترامپ اجازه دهد 8.1 
میلیارد دلار از فروش تسلیحات به عربستان سعودی، 
کند. به تازگی تنش ها بین  اردن و امــارات را توجیه 
ایالات متحده و ایران تشدید شد و ایالات متحده بر 
کشورهای واردکننده نفت از ایران فشار آورد تا با پایان 
دادن به معافیت ها از تحریم ها، خرید نفت را متوقف 
که  که صادرات نفت  کنند. قصد آمریکا این است 
منبع اصلی درآمد ایران است را به صفر برساند. از این 
راه، آمریکا قصد دارد نفوذ ایران در منطقه را محدود 

.)4-2 :2018 ,Kamrava( نماید
اقتصاد عربستان بر پایه استخراج و صدور نفت استوار 
است. نفت به عنوان زیرساخت، 96% درآمد نفتی 
نظام سیاسی- اجتماعی و اقتصادی در عربستان 
مطرح است. تأثیر نفت در میزان رشد تولید کل داخلی 
کالاهای  یاد است و امکان صدور برخی از  بسیار ز
صنعتی را برای عربستان فراهم آورده است )شیرازی 

و همکاران، 1397: 61(.
کاهش  پــک پــلاس« مبنی بر   اما بعد از تصمیم »او
گرفتن  تولید نفت و تهدید دولت جو بایدن مبنی بر 
اقدامات تنبیهی در قبال عربستان، به علت این 
تصمیم گیری شاهزاده محمد بن سلمان، ولیعهد 
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گرفته  عربستان موضع گیری شدید و سرسختانه ای 
است. او تهدید کرده بود تغییر مهمی دررابطه با آمریکا 

به وجود خواهد آورد. 
محمد بن سلمان ولیعهد و نخست وزیر جوان سعودی، 
راه تحقق اهداف سند چشم انداز 2030، رشد اقتصاد 
غیرنفتی، بیشینه سازی استقلال سیاسی و افزایش 
کشور در محیط منطقه ای را در  قــدرت مانور ایــن 
گسترش روابط با بازیگران جدید و تأثیرگذاری همچون 
چین، روسیه، هند، ترکیه و جمهوری اسلامی ایران 
می داند. شاید به دلیل گرفتن چنین سیاستی از سوی 
سعودی ها، مقامات آمریکایی تلاش می کنند تا متحد 
قدیمی خود را از مدار چین، روسیه و ایران خارج کند.
یاض - ابوظبی برخلاف برخی دولت های منطقه   ر
همچون قطر و عمان، سیاستی متفاوت در دست 
گرفتند و در قالب جدیدی به نام »اوپک پلاس« بر سر 

کاهش روزانه دو میلیون بشکه نفت در روز با روسیه 
به توافق رسیدند. این تصمیم باعث افزایش قیمت 
حامل های انــرژی در بازارهای جهانی شد. محمد 
که ضمن بازنگری اساسی  کرد  بن سلمان نیز تهدید 
در روابط با آمریکا، تحریم احتمالی علیه واشنگتن 
کرد و 800 میلیارد دلار سرمایه سعودی  وضع خواهد 
کشور خــارج خواهد نمود؛ به عبارت دیگر  را از این 
عربستان قصد دارد این پیام را به جهان مخابره کند 
گر ریاض تصمیم بگیرد تا با روسیه، چین و ایران  که ا
همکاری کند، قدرت های غربی توان تغییر تصمیمات 

سعودی را ندارند.
که توافق عربستان  از جمله پیامدهای مهم دیگری 
سعودی و ایــران بــرای آمریکا داشــت، میانجی گری 
ــود. باتوجه به اینکه ایـــالات متحده بــه طور  چین ب
تاریخی نقطه نفوذ خارجی اصلی در خاورمیانه را به 
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خود اختصاص داده است، این تحول نشان دهنده 
دخالت فزاینده چین در منطقه است. تبدیل چین از 
یک قدرت اقتصادی به یک قدرت سیاسی و ثبات 
ساز در غرب آسیا و تضعیف هژمونی آمریکا در این 
منطقه استراتژیک دنیا، باعث تقویت نقش فرامنطقه ای 

چین و تضعیف قدرت منطقه ای آمریکا می شود. 
چین روابــط قوی با ایــران و عربستان سعودی دارد. 
عربستان سعودی بزرگ ترین تأمین کننده نفت چین 
ــران بــرای تجارت خارجی خــود به چین  اســت و ای
متکی است. عربستان سعودی و ایران حدود %37 
از ذخایر نفت جهان را در اختیار دارنـــد. تقویت 
همکاری متقابل آنها هم با هم و در چارچوب اوپک و 
اوپک پلاس می تواند برای دستیابی به منافع مشترک 
کثر منافع هر دو  کنترل بازار و اطمینان از حدا مانند 

تولیدکننده مفیدتر باشد.

 این دو کشور دارای ذخایر عظیم گاز هستند و می توانند 
برای افزایش تولید و به طور بالقوه جبران نوسانات 
قیمت جهانی همکاری کنند. در صنعت پتروشیمی 
نیز زمینه های همکاری با هدف تنظیم بازار، به نفع 
تولیدکنندگان وجود دارد. ایران می خواهد تولیدات 
پتروشیمی را تا سال 2026 به 140 میلیون تن در سال 
برساند که به سرمایه گذاری 70 میلیارددلاری نیاز دارد. 
در همین حال، پتانسیل سرمایه گذاری شرکت های 
سابیک عربستان سعودی و آرامکو می تواند برد - برد 

باشد. 
یکی از برجسته ترین فرصت های سرمایه گذاری ریاض 
گاز، پتروشیمی  در ایران، بخش انرژی )صنایع نفت و 
و برق ایران( است. بر خلاف برخی تفاوت ها در میدان 
های مشترک نفت و گاز، هر دو کشور می توانند از افزایش 
همکاری در زمینه اکتشاف نفت و گاز و تولید مشترک، 
توسعه زیرساخت ها، ساخت تجهیزات و تبدیل 
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رقابت به همکاری بهره مند شوند. صنعت نفت و گاز 
ایران به بیش از 100 میلیارد دلار سرمایه گذاری دوباره 
نیاز دارد؛ درحالی که صنعت برق به 25 میلیارد دلار 
سرمایه گذاری نیاز دارد. بی شک عربستان سعودی 

می تواند نقش مهمی ایفا کند. 
توسعه انرژی های تجدیدپذیر نیز به یکی از اولویت های 
اصلی دولت های خاورمیانه تبدیل شده است. همکاری 
ایران و عربستان می تواند به تولید انرژی خورشیدی 
و انرژی های تجدیدپذیر منجر شود. همکاری های 
دوجانبه می تواند بر موانع توسعه انرژی های نو در ایران 
کمبود منابع مالی و  از جمله تحریم ها، اقتصادی و 
مشکلات بر سر راه سرمایه گذاران فائق آید. همکاری 
دوجانبه و تقویت منافع مشترک در حمل ونقل و 
 Ramezani( لجستیک منطقه ای بسیار مهم است

.)2023,Bonesh
 ایران از راه کریدور شمال - جنوب می تواند راه ارتباطی 
عربستان سعودی بــرای دسترسی به اقتصادهای 
آسیای مرکزی، روسیه، اتحادیه اقتصادی اوراسیا و 
اروپای شرقی باشد. تقویت همکاری های چندجانبه، 
کریدور  سه جانبه و ایران، عربستان، هند و روسیه در 
شمال - جنوب یک وضعیت برد - برد است. تقویت 
همکاری های سه جانبه ایران، عربستان و چین در 
کمربند و جــاده چین از دیگر مــوارد  راســتــای طــرح 
اســت. توسعه مشترک زیرساخت های حمل ونقل 

زمینی - ریلی در هر دو طرف مهم است.
ی   یکی از برجسته ترین فرصت های سرمایه گذار
عربستان در ایران، زیرساخت های حمل ونقلی از جمله 
بندرها و تأسیسات شمال خزر و جنوب خلیج فارس 
است. یکی از راهبردهای اقتصاد عربستان، تبدیل 

پــا و آسیا  شدن به هاب لجستیکی بین آفریقا، ارو
است. همکاری دوجانبه در ترانزیت و لجستیک 
می تواند به دسترسی آسان ایران به آفریقا و دسترسی 
بهتر عربستان سعودی به اوراسیا منجر شود. علاوه بر 
این، تعاملات مشترک در خطوط پرواز، ترافیک هوایی 
و گسترش خطوط هوایی و دریایی نیز از نکات پیش 

رو در افزایش تجارت است.
 بازار فناوری عربستان سعودی، بزرگ ترین بازار خاورمیانه 
است. همکاری در طرح های صنعتی درباره تجهیزات 
و ماشین آلات، فناوری و قابلیت های تولید زیستی، نانو 
و دارو، تجهیزات پزشکی، خودروسازی و فراوری مواد 
غذایی همه حوزه هایی هستند که سرمایه گذاری های 

جدیدی در آنها انجام می شود.
 از دیدگاه عربستان سعودی و ایران، گردشگری، یک 
بخش کلیدی است هم ایران و هم عربستان سعودی 
که می توانند  یادی دارند  کن فرهنگی و مذهبی ز اما
گردشگران را جذب کنند. همچنین عربستان سعودی 
یکی از واردکنندگان اساسی محصولات غذایی 
است و بیش از 75% از نیازهای غذایی خود را وارد 
می کند. از سوی دیگر ایــران نیز به عنوان بخشی از 
نیاز خود، واردات انجام می دهد. ایران و عربستان 
یــادی برای همکاری در امنیت  سعودی پتانسیل ز
کشور می توانند نقاط  غذایی دارند. از یک سو، دو 
کنند. باتوجه به تحولات  ضعف یکدیگر را تکمیل 
جدید ژئوپلیتیکی در سطح جهانی، تأمین امنیت 
غذایی می تواند محوری برای همکاری های تجاری 
یاض باشد. عربستان سعودی  و اقتصادی تهران و ر
بیش از 145 میلیارد دلار سرمایه گذاری مستقیم در 
کشورهای خارجی داشته است اما تا همین اواخر، 



یکاشناسی دوماهنامه آمر
شماره 24- بهمن و اسفند 1402

106

سی
شنا

کا 
مری

آ
صی

خص
ت ت

داش
یاد

کنون  ایران سهمی در جذب این سرمایه نداشت. ا
یــادی بــرای سرمایه گذاری در  یــاض قابلیت های ز ر
.)2023 ,Shabbir and Bhattarai( اقتصاد ایران دارد
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